

## BÁO CÁO

### Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2025, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã khóa XIII. Kỳ họp thứ Năm

Ủy ban nhân dân xã kính báo cáo trước kỳ họp thứ Năm, HĐND xã khóa XIII về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026, cụ thể như sau:

#### Phần thứ nhất

### ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, vừa là năm cuối thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020 – 2025; vừa là năm triển khai nhiều chủ trương, quyết sách mang tính cách mạng, lịch sử để chuẩn bị, củng cố các nền tảng cho giai đoạn phát triển mới 2026 – 2030.

Trong các tháng đầu năm 2025, tình hình kinh tế - xã hội của 03 xã Ia Khai, Ia Krái, Ia Tô (trước khi hợp nhất) tiếp tục duy trì phát triển, đạt được những kết quả tích cực. Thực hiện chủ trương của Trung ương về mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, từ ngày 01/7/2025, 03 xã Ia Khai, Ia Krái, Ia Tô chính thức hợp nhất trở thành xã Ia Krái, mở ra không gian phát triển mới và tạo ra những thời cơ quan trọng để địa phương bứt phá trong những năm tiếp theo. Qua 06 tháng đi vào vận hành, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định; nhiều sự kiện, hoạt động văn hóa được tổ chức thành công, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Xã đã tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

UBND xã Ia Krái đã tập trung vừa thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, vừa đảm bảo công tác tổ chức, kiện toàn bộ máy, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, chuẩn bị điều kiện cần thiết cho việc sáp nhập, góp phần xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Nhờ sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của UBND tỉnh, Đảng ủy, HĐND xã, UBND xã đã nỗ lực triển khai các giải pháp mạng lại kết quả như sau:

#### I. Công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân xã

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy và Nghị quyết của HĐND xã sau sáp nhập, UBND xã đã tập trung chỉ đạo quyết liệt kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương, dự toán thu – chi ngân sách nhà nước năm 2025 đúng theo các quy định, hướng dẫn của cấp trên; đôn đốc triển khai các nhiệm vụ kế hoạch năm 2025 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm sau sáp nhập thực hiện vận hành Chính quyền địa phương 02 cấp. Chỉ đạo rà soát hoàn thành các nhiệm vụ còn lại của năm 2025; Tập trung triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 và đẩy mạnh việc triển khai chuyển

đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; chỉ đạo công tác sản xuất vụ mùa, phòng trừ bệnh hại trên cây trồng, vật nuôi; triển khai trồng cây phân tán năm 2025; phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; chỉ đạo ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy và việc khai thác khoáng sản trái phép.

Chỉ đạo duy trì tốt công tác khám chữa bệnh tại trạm Y tế xã; Chỉ đạo triển khai công tác dạy và học theo kế hoạch năm học 2025-2026. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lớn của đất nước, địa phương; tiếp nhận và cấp phát kịp thời số tiền quà tặng cho nhân dân nhân dịp Kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9.

Chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo tình hình an ninh chính trị-trật tự an toàn xã hội và phòng, chống vượt biên trên địa bàn xã; tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông; đồng thời đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước và cải cách hành chính, tăng cường công tác quản lý các hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã. Chỉ đạo duy trì tốt công tác tiếp công dân, tập trung xử lý, giải quyết dứt điểm các đơn thư tồn đọng, kéo dài.

Tổ chức sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy chính quyền xã phù hợp với tình thực tiễn của xã, đảm bảo đúng người, đúng việc, đảm bảo hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

## **II. Về tình hình kinh tế-xã hội, Quốc phòng-an ninh năm 2025**

Xã Ia Krái cơ bản khai thác tốt tiềm năng, thế mạnh của xã để phát triển mạnh mẽ các loại hình kinh tế, dịch vụ, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn. Trong năm 2025, kinh tế xã tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng khá, tổng giá trị sản xuất (giá so sánh năm 2010) trên địa bàn ước đạt 2.174,4 tỷ đồng, đạt 100,03%KH, tăng 8,45% so với năm 2024<sup>1</sup>.

### **1. Về phát triển kinh tế**

#### ***1.1. Về sản xuất nông, lâm, thủy sản; quản lý tài nguyên, môi trường***

*1.1.1. Về trồng trọt:* Tổng diện tích gieo trồng 13.602,6 ha<sup>2</sup>, tăng 0,97% so với năm 2024. Tổng sản lượng lương thực ước đạt 4.847,3 tấn (trong đó: thóc 3.904,3 tấn; ngô 943 tấn).

Công tác quản lý dịch bệnh trên cây trồng: Thường xuyên cùng nông dân giám sát đồng ruộng, nắm chắc diễn biến, xu hướng phát triển của sinh vật gây hại, kịp thời đưa ra dự báo, khuyến cáo, hướng dẫn, giúp nông dân chủ động phòng trừ có hiệu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại do sâu bệnh gây ra cho sản xuất cây trồng. Tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng trong năm ở mức bình thường, chưa phát sinh các loại sâu bệnh nguy hiểm gây hại đáng kể.

<sup>1</sup> Trong đó, ngành nông-lâm nghiệp-thủy sản ước đạt 746,1 tỷ đồng, đạt 100,08% KH, tăng 7,58% so với năm 2024; công nghiệp - TTCN - xây dựng ước 748 tỷ đồng, đạt 100% KH, tăng 10,72% so với năm 2024; thương mại - dịch vụ ước đạt 680,3 tỷ đồng, đạt 100% KH, tăng 6,98% so với năm 2024.

<sup>2</sup> Trong đó: Cây lương thực 1.047 ha; cây tinh bột có củ 811 ha; cây thực phẩm 142 ha; cây công nghiệp ngắn ngày 87 ha; cây hàng năm khác 28 ha; cây công nghiệp dài ngày 10.363,8 ha; cây ăn quả 1.056,3 ha; cây dược liệu 23,5 ha; cây lâu năm khác 44 ha.

*1.1.2. Về chăn nuôi:* Tình hình chăn nuôi các loại gia súc, gia cầm trên địa bàn xã phát triển bình thường, cơ bản duy trì ổn định sản xuất. Tổng đàn gia súc, gia cầm 69.582 con<sup>3</sup>, tăng 56,29% so với năm 2024, tổng sản phẩm thịt hơi 1.746,4 tấn, đạt 99,1% kế hoạch, tăng 5,62% so với năm 2024. Nhà yến 19 nhà, sản lượng tổ yến thô thu được khoảng 201kg. Đàn ong: 4.350 đàn, sản lượng mật thu hoạch 130,5 tấn.

- Đã tiếp nhận các loại vắc xin (vắc xin viêm da nổi cục tiêm cho trâu bò, vắc xin kép heo, vắc xin chó mèo) từ Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện Ia Grai (cũ) và hoá chất khử trùng từ Trạm Thú y khu vực 8; triển khai cán bộ thú y xã đã thực hiện xong công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã. Công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai hiệu quả, kịp thời<sup>4</sup>.

*1.1.3. Về thủy sản:* Hoạt động nuôi trồng, khai thác thủy sản diễn biến bình thường; diện tích thủy sản 43 ha, trong đó diện tích nuôi trồng 5 ha, diện tích khai thác 38 ha. Tổng sản lượng thu hoạch ước đạt 13 tấn cá các loại, đạt 100% KH, trong đó: sản lượng nuôi 05 tấn; khai thác sản lượng khai thác tự nhiên 08 tấn.

Phối hợp với đoàn công tác của Chi cục Thủy sản (thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường) thực hiện khảo sát, đánh giá thực tế tiềm năng nuôi trồng thủy sản trên Hồ thủy điện Ia Grai 3 (thuộc quản lý của Công ty CP Sông Đà); triển khai thống kê các hộ, cơ sở nuôi trồng thủy sản; tăng cường công tác quản lý nhà nước về nuôi trồng thủy sản.

*1.1.4. Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:* Thường xuyên theo dõi, triển khai tình hình diễn biến thời tiết trên địa bàn; kịp thời cập nhật và thông báo các bản tin dự báo thời tiết đến các thôn, làng. Chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn sẵn sàng ứng phó kịp thời đối với các loại hình thiên tai<sup>5</sup>. Triển khai việc lắp biển cảnh báo, làm rào chắn ở các khu vực có nguy cơ xảy ra lũ, lũ quét, sạt lở đất, ngập tràn và những nơi có nguy cơ cao xảy ra đuối nước. Riêng đối với ảnh hưởng của cơn bão số 13 (Kalmaegi), mưa lớn và gió mạnh đã làm 53,6 ha lúa đã đến kỳ thu hoạch bị đổ ngã, UBND xã đã vận động lực lượng công an xã, dân quân tự vệ hỗ trợ giúp nhân dân thu hoạch.

- Xây dựng Kế hoạch và thực hiện thu quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định.

*1.1.5. Về lâm nghiệp:* Phối hợp với Ban quản lý rừng Bắc Ia Grai, lực lượng Kiểm lâm địa bàn thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân không khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép và đốt phá rừng làm nương rẫy; đồng thời thường

<sup>3</sup> Đàn trâu: 127 con, đạt 98,4% KH; Đàn bò 3.425 con, đạt 96,9% KH; Đàn heo 7.056 con, đạt 98,1% KH; Đàn dê: 274 con, đạt 127,4% KH; Đàn gia cầm 58.700 con, đạt 98,2% KH.

<sup>4</sup> Trong tháng 7/2025 đã xuất hiện ổ dịch tả lợn châu phi tại thôn 3 xã Ia Krái. UBND xã đã chỉ đạo phòng Kinh tế phối hợp với Trạm thú y khu vực số 8 tiến hành tiêu huỷ 08 con lợn bệnh, khử trùng khu vực chăn nuôi theo đúng quy định; chỉ đạo phòng Kinh tế và ban nhân dân các thôn làng triển khai quyết liệt công tác phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tái phát, lây lan đối với đàn vật nuôi trên địa bàn xã

<sup>5</sup> Văn bản số 02/BCH-PCTT về chủ động triển khai công tác ứng phó với bão số 13 và xây dựng lịch trực, ứng phó của BCH; văn bản số 03/BCH-TT - 13/11/2025 của UBND xã Ia Krái, về đảm bảo cung cầu hàng hóa thiết yếu, vật liệu xây dựng sau bão số 13; văn bản 661/UBND-PKT - 16/11/2025 - UBND xã Ia Krái, về chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với đợt mưa lớn sắp tới, văn bản số 677 /UBND-KT về việc tập trung ứng phó với lũ đặc biệt lớn, lũ khẩn cấp trên địa bàn xã. báo cáo 237/BC-UBND - 16/11/2025 - UBND xã Ia Krái về tình hình thiệt hại và công tác ứng phó, khắc phục hậu quả bão số 13 trên địa bàn xã ia krái.

xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, truy quét, ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trên địa bàn.

- Kết quả trồng cây phân tán: Triển khai trồng 27.825 cây phân tán Theo kế hoạch năm 2025, đạt 100,45%KH (tương đương 27,7 ha). Tỷ lệ che phủ chung 52%, đạt 100% kế hoạch.

#### *1.1.6. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường*

Công tác quản lý đất đai luôn được chỉ đạo thường xuyên, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; đẩy nhanh công tác thẩm định, giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai cho tổ chức, cá nhân theo quy định<sup>6</sup>; Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về đất đai đến các thôn, làng, nhân dân. Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác xác minh, đo đạc thực địa, tiếp nhận hồ sơ địa chính từ các xã cũ để đảm bảo thông tin đất đai đầy đủ và chính xác phục vụ công tác quản lý nhà nước<sup>7</sup>.

Thực hiện hoàn thành công tác làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã Ia Krái đảm bảo tiến độ đề ra.

Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản luôn được quan tâm và chỉ đạo thường xuyên. Tăng cường kiểm tra hoạt động khoáng sản tại khu vực Sông Sê San 3A và các khu vực dọc Sông Pô Cô. Phát hiện và xử lý 01 vụ khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã<sup>8</sup> vụ việc đang được xác minh xử lý.

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý về môi trường, phát động hưởng ứng Lễ phát động “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp” và tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường. Xây dựng kế hoạch kiểm tra các điểm thu mua mủ cao su, các điểm mua hàng nông sản, lò sấy cà phê có phản ánh của thôn, làng theo Kế hoạch của UBND xã; đã kiểm tra hướng dẫn cam kết bảo vệ môi trường<sup>9</sup>, chuyển đổi mục đích QSDĐ theo quy định.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn làm việc với 02 đơn vị thu gom rác trên địa bàn xã Ia Tô (cũ) và Ia Krái (cũ) đảm bảo công tác thu gom rác được triển khai liên tục có tính lâu dài. Năm 2025, tổng lượng rác thải phát sinh ước 12,91 tấn/ngày, lượng rác thải thu gom ước 7,4 tấn/ngày. Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom ước đạt 58%.

**1.2. Về các chương trình Mục tiêu Quốc gia:** UBND xã tổ chức họp Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia để chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm

<sup>6</sup> Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 10 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích: 28,062.9 m<sup>2</sup>, trong đó: Đất ở 1000 m<sup>2</sup>; đất nông nghiệp 27,062.9 m<sup>2</sup>; Cho phép 20 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất, tổng diện tích 4440 m<sup>2</sup>. Trong đó: từ đất nông nghiệp sang đất ở 20 trường hợp, diện tích 4440 m<sup>2</sup>; Thu hồi 01 giấy Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của 01 hộ gia đình, cá nhân.

<sup>7</sup> Đã xác minh, xử lý xong vụ việc san đất nông nghiệp tại khu đất cầu lâm trường Ia Grai, xã Ia Krái. Làm việc với Cty TNHH MTV cà phê Ia Blan, Ia Châm, 705 về nội dung liên quan đến diện tích đất Công ty trả về địa phương quản lý.

<sup>8</sup> Ngày 05/11/2025, Phòng đã phối hợp cùng Công an xã Ia Krái, tổ công tác địa bàn khu vực 5 Phòng Cảnh sát kinh tế (PC03) Công an tỉnh Gia Lai tiến hành kiểm tra khu vực nhánh sông Sê San 4, thuộc Làng Nủ và đã phát hiện một số đối tượng đang điều khiển phương tiện hút cát từ sông lên bờ tập kết. Tổ công tác tiến hành lập biên bản làm việc và tạm giữ toàn bộ phương tiện, tang vật. Sau khi làm việc với các đối tượng vi phạm, Tổ công tác bàn giao toàn bộ tang vật, phương tiện nói trên cho Công an xã Ia Krái, UBND xã Ia Krái, tỉnh Gia Lai trông coi, quản lý, phục vụ công tác xác minh, xử lý (Phòng Kinh tế đã tham mưu UBND xã báo cáo chi tiết tại Báo cáo số 221/BC-UBND ngày 06/11/2025)

<sup>9</sup> Đã kiểm tra, hướng dẫn cam kết bảo vệ môi trường tại 13 cơ sở thu mua mủ cao su, xay xát cà phê.

vụ năm 2025. Tổng nguồn vốn đầu tư trên địa bàn xã 20.812 triệu đồng (vốn TW 11.432 triệu đồng, vốn địa phương 9.380 triệu đồng), đến hết năm hiện tại, UBND xã chỉ đạo phòng chuyên môn thực hiện thanh toán tạm ứng 12.085 triệu đồng (vốn TW 6.257 triệu đồng, vốn địa phương 5.828 triệu đồng) ước thực hiện đến 31/12 sẽ giải ngân đạt 100% nguồn vốn giao.

\* *Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới*: Trước khi thực hiện sáp nhập cấp xã (03 xã cũ Ia Tô, Ia Krái, Ia Khai) đã được UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới. Hiện nay xã tiếp tục rà soát, đánh giá hiện trạng và đăng ký kế hoạch thực hiện đạt chuẩn xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2026 - 2030.

\* *Chương trình mỗi xã một sản phẩm (chương trình OCOP)*: Đến nay, toàn xã đã có 05 sản phẩm OCOP đạt 03 sao được công nhận trong năm 2023 và 2024<sup>10</sup>. Năm 2025, không có chủ thể đăng ký thực hiện sản phẩm OCOP mới.

\* *Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững*: Cuối năm 2024, toàn xã có 278 hộ nghèo (1.010 khẩu) chiếm tỷ lệ 3,84%; hộ cận nghèo 411 hộ (1.639 khẩu) chiếm 5,7 %<sup>11</sup>; Qua kết quả giảm nghèo năm 2025, toàn xã toàn xã có 182 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 2,55 %, mức giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt 1,29%, số hộ thoát nghèo (tương đương 96 hộ).

\* *Chương trình MTQG vùng đồng bào DTTS&MN*: Triển khai các chương trình, dự án thuộc chương trình theo kế hoạch điều chỉnh của UBND tỉnh giao<sup>12</sup>.

### **1.3. Về Thương mại - dịch vụ**

Giá trị ngành thương mại – dịch vụ năm 2025 ước đạt 680,3 tỷ đồng, đạt 100% KH, tăng 6,98% so với cùng kỳ năm 2024. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ ước đạt 555 tỷ đồng, tăng 8,82% so với năm trước. Các sản phẩm bán lẻ chủ yếu như: Điều, mì lát, cà phê, xăng dầu, phân bón, thuốc trừ sâu. Kịp thời thành lập Ban chỉ đạo phòng chống gian lận thương mại và hàng giả (gọi tắt là BCD 389 xã), đồng thời tăng cường thực hiện công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn; Tình hình sản xuất kinh doanh của tổ chức, cá nhân diễn biến bình thường, các hoạt động dịch vụ buôn bán mặt hàng được bảo đảm; các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân đa dạng, đảm bảo chất lượng, giá cả tương đối bình ổn, không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa. Duy trì hoạt động hiệu quả chợ trung tâm xã đảm bảo hoạt động buôn bán diễn ra đúng theo quy định. Triển khai việc thực hiện ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm cho các hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

<sup>10</sup> Cụ thể: Cà phê Xuân Khiên, Yên sào Nhà Nam, Yên sào Hoàng San, Mít thái 705, Chôm chôm thái 705.

<sup>11</sup> Trong đó: Xã Ia Krái cũ: 115 hộ nghèo (362 khẩu); hộ cận nghèo 230 hộ (976 khẩu) Xã Ia Khai cũ: 46 hộ nghèo (186 khẩu); hộ cận nghèo 50 hộ (181 khẩu); Xã Ia Tô cũ: 117 hộ nghèo (462 khẩu); hộ cận nghèo 131 hộ (482 khẩu);

<sup>12</sup> Kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung hoạt động của Chương trình:

a. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt: Nội dung 03: Hỗ trợ chuyển đổi nghề. Tổng 270 triệu đồng. Nội dung 04: Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: Tổng 96 triệu đồng.

b. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị: Nội dung 1-Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị: 358 triệu (trong đó NSTW: 339 triệu, NSDP 19 triệu). Nội dung 3- Tiểu dự án 2: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN: 42 triệu. Chưa thực hiện;

c. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS&MN: trong đó: Nội dung 1 - Tiểu dự án 1: Đầu tư CSHT thiết yếu phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng ĐB DTTS&MN: Tổng vốn: 1,572,621 triệu, (trong đó NSTW: 1,491,806 triệu, NSTinh: 29,340 triệu, NSDP 51,415 triệu).

#### **1.4. Về Công thương - Xây dựng**

Giá trị sản xuất Công nghiệp - Xây dựng năm 2025 ước đạt 748 tỷ đồng, đạt 100% KH, tăng 10,72% so với cùng kỳ năm 2024, trong đó: Công nghiệp ước đạt 432 tỷ đồng, đạt 100% KH, tăng 10,09% so với cùng kỳ năm 2024; Xây dựng ước đạt 316 tỷ đồng, đạt 100% KH, tăng 11,6% so với cùng kỳ năm 2024.

Thường xuyên hướng dẫn người dân thực hiện thông báo khởi công xây dựng công trình và quản lý xây dựng công trình được miễn Giấy phép xây dựng. Từ 01/7 đến nay đã tham mưu Ủy ban nhân dân xã xác nhận các thông báo khởi công xây dựng của 09 trường hợp. Tăng cường công tác quản lý xây dựng trên địa bàn, tiến hành kiểm tra và ra Quyết định xử phạt 01 trường hợp xây dựng không thông báo khởi công với số tiền phạt 3,75 triệu đồng.

Hoàn thành công tác Quy hoạch chung xã Ia Krái, tỉnh Gia Lai đến năm 2045.

Trong năm 2025: Khối lượng vận chuyển hàng hóa ước đạt 222 nghìn tấn; khối lượng luân chuyển hàng hóa ước đạt 13.930 nghìn tấn/km; khối lượng vận chuyển hành khách ước đạt 666 nghìn HK; khối lượng luân chuyển hành khách ước đạt 108.574 nghìn HK/Km. Công tác quản lý đăng ký phương tiện và trật tự an toàn giao thông luôn được theo dõi, chỉ đạo kịp thời<sup>13</sup>.

#### **1.5. Về tài chính - ngân sách**

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, ước thực hiện năm 2025: 123.227 triệu đồng<sup>14</sup>, đạt 105,51% kế hoạch, tăng 12,8% so với thực hiện năm 2024.

Tổng chi ngân sách nhà nước ước thực hiện năm 2025: 123.126 triệu đồng<sup>15</sup>, đạt 105,46% so kế hoạch, tăng 12,73% so với thực hiện năm 2024. Kịp thời tham mưu bổ sung kinh phí cho các cơ quan đơn vị thuộc xã về các khoản như: Chế độ tiền lương, chế độ nghỉ thôi việc theo Nghị định 178; hỗ trợ đi lại; trao quà tết độc lập 2/9; các khoản phụ cấp mới theo quy định của Chính phủ, giải quyết kịp thời kinh phí cho các hoạt động đột xuất về an ninh - quốc phòng, thiên tai, dịch bệnh,...

- Về quản lý cơ sở kinh doanh, hộ kinh doanh: Thường xuyên hướng dẫn các hộ kinh doanh đăng ký mới giấy phép kinh doanh, chấm dứt hoạt động kinh doanh, thay đổi bổ sung thông tin đăng ký kinh doanh, đăng ký tạm dừng kinh doanh, chuyển đổi dữ liệu hộ kinh doanh, khai báo thuế... Kết quả từ ngày 01/7/2025 đến nay đã thực hiện cấp 33 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

<sup>13</sup> Đối với phương tiện ô tô: Đăng ký mới 14 phương tiện; sang tên 55 phương tiện; Cấp đổi 24 phương tiện. Đối với phương tiện mô tô: Đăng ký mới 555 phương tiện; sang tên 122 phương tiện; cấp đổi, cấp lại 46 phương tiện. Tình hình tai nạn giao thông: Từ đầu năm tới nay, trên địa bàn xã xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông, làm chết 05 người, bị thương 01 người. Qua công tác tuần tra kiểm soát phát hiện, lập biên bản xử lý 20 trường hợp vi phạm TTATGT.

<sup>14</sup> Trong đó: Phần xã thu ước đạt 8.570 triệu đồng, đạt 230,9% dự toán tình giao, tăng 14% so với số thực hiện năm 2024; Thu chuyển nguồn 2.365 triệu đồng; Thu kết dư 1.006 triệu đồng; Thu hoàn trả ngân sách 60 triệu đồng; Thu trợ cấp bổ sung 115.780 triệu đồng.

<sup>15</sup> Trong đó: Chi đầu tư phát triển 20.737 triệu đồng; Chi thường xuyên 89.370 triệu đồng; Chi chuyển nguồn 2.365 triệu đồng; Chi nộp ngân sách cấp trên 60 triệu đồng; Dự phòng ngân sách 574 triệu đồng; Chi tạo nguồn CCTL 300 triệu đồng; Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu 9.720 triệu đồng.

- Về phát triển doanh nghiệp và kinh tế tập thể: Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành của Tỉnh tập trung công tác tuyên truyền, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn. Trong năm 2025, không có hợp tác xã thành lập mới. Lũy kế đến nay, toàn xã có 04 hợp tác xã, trong đó có 02 hợp tác xã hiện đã ngừng hoạt động, đang hoàn thiện hồ sơ giải thể.

## **2. Trên lĩnh vực văn hóa-xã hội**

### **2.1. Về Giáo dục**

Tổ chức tổng kết năm học 2024-2025 và triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026 theo kế hoạch; tập trung đổi mới công tác quản lý giáo dục, tăng cường các điều kiện đảm bảo cho phát triển giáo dục, thực hiện việc sắp xếp trường, lớp đảm bảo triển khai có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông. Rà soát, sắp xếp đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý đảm bảo đủ về số lượng, chuẩn hóa về trình độ đào tạo, đồng bộ về cơ cấu, nâng cao chất lượng theo chuẩn nghề nghiệp. Tỷ lệ huy động học sinh tiểu học ra lớp đúng độ tuổi (6-10 tuổi) 99,92%; tỷ lệ huy động học sinh THCS ra lớp đúng độ tuổi (11-14 tuổi) đạt 99,38%. Trên địa bàn xã sau sáp nhập có 11 trường, (trong đó 01 trường PTTH) Trường đạt chuẩn Quốc gia 8/11 chiếm 72,72%<sup>16</sup>. Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đang được triển khai theo quy định.

### **2.2. Về Y tế**

Tiếp tục triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định. Công tác giám sát tình hình dịch bệnh được triển khai kịp thời, liên tục, tình hình dịch bệnh được kiểm soát ổn định, các bệnh truyền nhiễm đa số giảm so với cùng kỳ; bệnh dịch Sốt xuất huyết đã được khống chế, tổ chức phun hóa chất diệt muỗi, vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng bọ gây tại các thôn làng có ca bệnh<sup>17</sup>. Trạm y tế đã khám và điều trị 5559 người, trong đó khám BHYT: 5558<sup>18</sup>. Thực hiện tốt Chương trình tiêm chủng mở rộng<sup>19</sup>. Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng theo cân nặng: 10.8 %, Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng theo chiều cao: 11.2 %.

### **2.3. Về Văn hoá – thể thao**

Công tác thông tin truyền truyền các ngày lễ lớn được chú trọng, kịp thời truyền tải các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với mọi tầng lớp nhân dân<sup>20</sup>.

Duy trì tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn; Tham gia Giải Bóng đá Thiếu niên - Nhi đồng tỉnh Gia Lai năm 2025, đạt giải Nhì U11; Tham gia

<sup>16</sup> Tổng số cán bộ quản lý, Giáo viên, nhân viên: 356 người. Tổng số học sinh: 7234 học sinh: Trong đó: học sinh là người DTTS: 3387 học sinh. Tổng số lớp học: 217 lớp

<sup>17</sup> Tổng số mắc bệnh sốt xuất huyết: 22 ca (tính tới ngày 30/11/2025), từ tháng 9 tới nay số ca bệnh mắc SXH tăng gấp đôi so với đầu năm.

<sup>18</sup> khám trẻ em < 15 tuổi: 1519. Khám kết hợp YHCT: 1790, khám dự phòng: 5078, khám thai: 38, tử vong cộng đồng: 52;

<sup>19</sup> Tiêm chủng đầy đủ trẻ em: 95%, Số trẻ từ 6 - 36 tháng tuổi được uống Vitamin A đạt tỷ lệ > 95%. Triển khai chiến dịch uống thuốc tẩy giun đạt: > 95%.

<sup>20</sup> Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các ngày lễ, tết và sự kiện chính trị của địa phương, đặc biệt là tuyên truyền chào mừng 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2025) và tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Ia Krái lần thứ I, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, tuyên truyền về công tác Bầu cử ĐB Quốc hội khoá XVI và đại HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; ...

Giải Bóng chuyền chào mừng 80 năm Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 2/9 tại Công ty 715 tổ chức, được đạt giải Ba; tham gia Giải vô địch Bóng chuyền các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai năm 2025 kết quả đạt giải nhì.

#### **2.4. Về an sinh xã hội, lao động, việc làm**

- Triển khai kịp thời, hiệu quả công tác an sinh xã hội<sup>21</sup>; Công tác chính sách người có công luôn được quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025), cấp quà tặng của tỉnh tặng cho đối tượng chính sách nhân ngày 27/7 với số tiền: 63.300.000đ (300.000đ/đối tượng); trong năm tiếp nhận, giải quyết 24 hồ sơ NCC<sup>22</sup>. Thực hiện tiếp nhận và giải quyết 227 hồ sơ BTXH<sup>23</sup>. Số lao động được giải quyết việc làm trong năm là 16.066 người, đạt 100% KH; tỷ lệ lao động qua đào tạo 11.411 đạt 71%KH.

- Trong năm 2025, phối hợp với BHXH cơ sở Ia Grai trao tặng 674 thẻ BHYT thẻ bảo hiểm y tế cho người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã<sup>24</sup>. Phối hợp với Bệnh viện Quân y 211 tổ chức khám bệnh cấp phát thuốc và nhận quà miễn phí cho các đối tượng người cao tuổi, người nghèo tại địa bàn xã với 250 lượt người tham gia.

**2.5. Về khoa học và công nghệ:** UBND xã đã chỉ đạo triển khai quyết liệt Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số quốc gia; tiếp tục triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã; tập huấn cán bộ công chức cấp xã về trợ lý ảo...

#### **2.6. Công tác dân tộc, tôn giáo**

- *Công tác dân tộc:* Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã theo chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS&MN giai đoạn 2022-2025. Trên địa bàn xã có 23 người có uy tín, đã thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách cho người có uy tín theo quy định. Phối hợp với phòng dân tộc huyện (trước sáp nhập) tổ chức các buổi tuyên truyền, cung cấp tài liệu, hình ảnh đến từng người dân về tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các điểm nhà sinh hoạt cộng đồng thôn, làng.

- *Công tác Tôn giáo:* Tình hình hoạt động của các điểm nhóm Tôn giáo trên địa bàn xã nhìn chung ổn định và tuân thủ các quy định của pháp luật; công tác quản lý Nhà nước về Tôn giáo được tăng cường; tuyên truyền phổ biến pháp luật và vận động

<sup>21</sup> Nhân dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ 2025 tổ chức thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách người có công, thân nhân gia đình Liệt sĩ. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, các hoạt động an sinh xã hội, giảm nghèo, chăm lo đời sống người cao tuổi, người khuyết tật được triển khai tích cực; tiếp nhận và hoàn thành cấp phát 19.575kg gạo cho các đối tượng thụ hưởng trong dịp Tết nguyên đán Ất ty 2025 và cứu đói giáp hạt. Phối hợp với Hội người cao tuổi tổ chức mừng thọ cho các cụ cao niên tuổi tròn nhân dịp tết Nguyên Đán 2025. Phối hợp với hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức Ngày hội hiến máu, kết quả triển qua đã tiếp nhận trên 150 đơn vị máu. Phối hợp với Tiểu đoàn 1 cảnh sát cơ động Tỉnh tặng 17 suất quà cho người có uy tín trên địa bàn xã với tổng số kinh phí 8,5 triệu đồng. Phối hợp Công ty Sơn Huyền Phát tặng 11 đơn vị trường học trên địa bàn xã với: 26 suất học bổng, 1000 quyển vở; 300 chiếc cặp cho học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn và học sinh người đồng bào DTST nhân dịp khai giảng năm học mới 2025 – 2026.

<sup>22</sup> trong đó có 15 hồ sơ mai táng phí người có công cách mạng từ trần; 04 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ, 04 hồ sơ tuất bệnh binh hưởng trợ cấp hàng tháng, 01 hồ sơ mai táng phí theo Quyết định 62/2011 của TTCP Ông Đặng Văn Giải tại làng Delung 2

<sup>23</sup> trong đó: 191 trường hợp HTXH, 12 trường hợp mai táng phí, 07 trường hợp cấp lại giấy xác nhận khuyết tật, 17 trường hợp đề nghị xác định mức độ khuyết tật

<sup>24</sup> Công ty CP Bình Điền -MeKong: 101 thẻ BHYT, chi nhánh công ty TNHH Olam tại tỉnh Gia Lai: 573 thẻ BHYT.

các tôn giáo thực hiện nghĩa vụ công dân không vi phạm pháp luật, sống “tốt đời, đẹp đạo”; Xây dựng và triển khai kế hoạch thăm hỏi, chúc mừng các tổ chức và chức sắc tôn giáo nhân các ngày Lễ trọng của các tôn giáo.

### **2.7. Trung tâm Phục vụ hành chính công**

Trung tâm phục vụ hành chính công xã đi vào hoạt động ổn định, cơ bản đáp ứng nhiệm vụ tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính cho người dân. Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận 2796 hồ sơ<sup>25</sup>. Hồ sơ tiếp nhận trực tiếp là 494 hồ sơ, Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến là 2298 hồ sơ.

Đã trả kết quả là 2724 hồ sơ (trước hạn, đúng hạn 2547 hồ sơ, đạt 93,5%; quá hạn 177 hồ sơ<sup>26</sup>). Số lượng hồ sơ đang giải quyết là 70 hồ sơ.

Đối với 177 hồ sơ trễ hạn, lý do: Việc trễ hạn hồ sơ do lỗi hệ thống 1 cửa, phần mềm chứng thực điện tử đồng bộ trễ, phần mềm VBDLIS và một cửa không đồng bộ dẫn đến trễ nhiều hồ sơ đất đai.

### **2.8. Hoạt động các hội đặc thù**

Từ ngày 01/7/2025 sau khi Chính quyền 02 cấp đi vào hoạt động chính thức. UBND xã phối hợp cùng UBMTTQVN xã khẩn trương hoàn tất công tác hợp nhất các hội đặc thù trên địa bàn. Tập trung thực hiện theo hướng dẫn của Ban TT UBMTTQVN tỉnh về hợp nhất các Hội do Đảng Nhà nước giao nhiệm vụ trên địa bàn.

## **3. Về Nội chính**

### **3.1. Công tác Quân sự địa phương**

Duy trì tốt các chế độ trực ban, trực chiến, trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không, đảm bảo huy động lực lượng khi có tình huống xảy ra; thường xuyên tổ chức kiểm tra, duy tu bảo dưỡng công trình phòng thủ, nguy trang kín đáo bảo đảm bí mật, an toàn; đảm bảo đấu tranh kịp thời ngăn chặn các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, giữ vững ANCT – TTATXH; tổ chức huấn luyện các lực lượng theo kế hoạch; thực hiện tốt công tác phối hợp với các lực lượng bảo đảm ANTT trong dịp Lễ, Tết và các sự kiện chính trị quan trọng;

Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị đúng quy định; triển khai hoàn thành công tác đăng ký độ tuổi 17 đúng quy định; Xây dựng, triển khai Kế hoạch tuyển quân năm 2026 theo đúng tiến độ; chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 81 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

### **3.2. Tình hình an ninh chính trị -TTATXH**

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định; các lực lượng chức năng, tăng cường bám địa bàn, nắm dân và thực hiện các biện pháp quản lý tạm trú; gọi hỏi, răn đe các đối tượng liên quan hoạt động Fulro, “Tin lành Đê ga”; các vụ việc phát sinh được phát hiện, chỉ đạo giải quyết kịp thời.

- Về TT ATXH: Trên địa bàn xã xảy ra 05 vụ phạm pháp hình sự<sup>27</sup> (Tăng 02

<sup>25</sup> Trong đó: Đất đai: 204 hồ sơ; Giáo dục trung học: 07 Hồ sơ; Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh) 50 hồ sơ; Chứng thực: 1273 hồ sơ; Hộ tịch: 918 hồ sơ; Bảo trợ xã hội: 262 hồ sơ; Người có công: 10 hồ sơ; Đăng ký, quản lý cư trú: 14 hồ sơ, Tôn giáo 01 hồ sơ, Môi trường: 01 hồ sơ.

<sup>26</sup> Đối với 177 hồ sơ trễ hạn, lý do: Do lỗi hệ thống 1 cửa, phần mềm chứng thực điện tử đồng bộ trễ, phần mềm VBDLIS và một cửa không đồng bộ dẫn đến trễ nhiều hồ sơ đất đai.

<sup>27</sup> 01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi; 02 vụ cố ý gây thương tích; 02 vụ trộm cắp tài sản.

vụ so với cùng kỳ năm 2024); phát hiện 04 vụ, bắt giữ 08 đối tượng về hành vi tàng trữ, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (Tăng 02 vụ, 04 đối tượng so với cùng kỳ năm 2024), trong năm xác định trên địa bàn xã có 51 đối tượng liên quan đến ma túy<sup>28</sup>, tất cả đều được lập hồ sơ để quản lý.

- Tai tệ nạn khác khác: Xảy ra 02 vụ đuối nước làm 02 người chết, 01 vụ tự tử làm 01 người chết.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Chỉ đạo ngành chức năng tổ chức tuần tra, kiểm soát giao thông trên 20 lượt; phát hiện, lập biên bản xử lý vi phạm TTATGT 11 trường hợp, thu nộp ngân sách 11.500.000 đ. Trong năm xảy ra 05 vụ, làm 05 người chết, 01 người bị thương.

- Phạm pháp kinh tế, môi trường: UBND xã phát hiện, xử phạt VPHC 01 vụ khai thác đá trái phép, số tiền 4.000.000đ và 01 vụ khai thác cát trái phép với số tiền 175.000.000đ.

- Công tác quản lý nhà nước về ANTT: Tiếp nhận, quản lý cư trú đối với 1.193 hồ sơ, trong đó: liên quan thường trú 1.076 hồ sơ; liên quan tạm trú 117 hồ sơ; tiếp nhận qua dịch vụ công 1.193/1.193 hồ sơ, tỷ lệ 100%; đăng ký 1.367 tài khoản định danh điện tử mức độ 2; hoàn tất 884 hồ sơ đăng ký xe theo quy định.

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường... Tổ chức thành công Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã, đẩy mạnh công tác phối hợp, tuyên truyền, vận động quần chúng ở khu dân cư, cơ quan, đơn vị trường học đứng chân trên địa bàn xã<sup>29</sup>, nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về chấp hành các quy định của pháp luật đối với cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân và học sinh trên địa bàn; Phối hợp tuyên truyền tập trung 16 lượt tại 08 trường học và 08 thôn, làng với sự tham gia của trên 11.000 lượt người; vận động cá biệt trên 80 trường hợp; tiếp xúc, tranh thủ 20 lượt người có uy tín.

- Thực hiện quy chế phối hợp theo Nghị định số 02/2020/NĐ – CP ngày 30/6/2020, giữa BCHQS xã với Công an xã và lực lượng Kiểm lâm trên địa bàn trong công tác thực hiện nhiệm vụ, bảo đảm an ninh chính trị trên địa bàn; quy chế phối hợp theo Nghị định 03/2019/NĐ – CP Phối hợp giữa lực lượng công an xã và BCHQS xã đã thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm an toàn trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn xã. Qua công tác phối hợp tuần tra kiểm soát, bảo đảm ANTT, các lực lượng đã phát hiện nhiều vụ việc phát sinh.

### **3.3. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân**

UBND xã ban hành Nội quy, Quy chế Tiếp công dân và kịp thời thông báo tiếp công dân định kỳ hằng tuần tại phòng tiếp công dân UBND xã, trong thời gian qua đã tiếp nhận 21 đơn phản ánh, kiến nghị, trong đó đơn thuộc thẩm quyền của UBND xã là 21 đơn, đã giải quyết 12 đơn (thành 8 đơn, không thành 4), 01 đơn công dân xin rút, còn 08 đơn đang trong thời gian xác minh giải quyết. Ước thực

<sup>28</sup> Đối tượng nghiện ma túy: 07 TH, đã đưa đi cai nghiện bắt buộc; Đối tượng sử dụng chất ma túy: 44 TH;

<sup>29</sup> Tổ chức 08 đợt tuyên truyền về ATGT, an ninh học đường, phòng chống ma túy tại 08 trường học thu hút khoảng 120 lượt giáo viên và hơn 2.600 lượt học sinh tham gia. Phối hợp tuyên truyền 12 lượt tại 12 thôn, làng thu hút trên 2.000 lượt người dân tham gia; Tuyên truyền, vận động cá biệt quần chúng nhân dân liên quan công tác đảm bảo ANTT trên 100 trường hợp.

hiện đến 31/12, tham mưu tổ chức xong các đơn còn tồn đọng. Phần đầu hoàn thành 21/21 đơn.

### **3.4. Công tác Nội vụ - Thi đua khen thưởng, cải cách hành chính**

- Công tác Nội vụ: Ban hành các Quyết định thành lập các Phòng ban chuyên môn, các Hội đồng, Ban chỉ đạo, Đoàn kiểm tra,... để triển khai thực hiện nhiệm vụ<sup>30</sup>. Tổng hợp thông kê số lượng, chất lượng người tham gia hoạt động trực tiếp ở thôn làng; báo cáo về thực hiện bố trí, điều động, sắp xếp cán bộ, công chức theo Phương án số 03/PA-UBND ngày 24/10/2025 của UBND tỉnh. Quyết định giao biên chế công chức, viên chức cho các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân xã năm 2025; Tiến hành rà soát, xây dựng đề án sáp nhập các đơn vị trường học theo kế hoạch. Thực hiện công tác tiếp nhận viên chức giáo viên năm 2025; thông báo tiếp nhận người vào làm công chức tại các phòng chuyên môn thuộc UBND xã kịp thời, đúng quy định.

Thực hiện chế độ cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách nghỉ việc theo Nghị định số 177, 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị định 154/2025/NĐ - CP của Chính phủ theo quy định<sup>31</sup>; Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng cho CBCCCVC trên địa bàn xã. Xã đã thực hiện chi trả xong kinh phí giải quyết chính sách, chế độ cho các đối tượng đã được phê duyệt đảm bảo theo đúng thời gian quy định.

Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung và phụ cấp thâm niên nhà giáo năm 2025<sup>32</sup> và Quyết định Bổ nhiệm, Bổ nhiệm lại đối với 04 viên chức giữ chức vụ quản lý.

Xây dựng Kế hoạch tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định.

- Công tác Thi đua - Khen thưởng: Tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2020–2025, kịp thời khen thưởng 10 tập thể, 26 cá nhân tiêu biểu trong phong trào Thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025, thành lập Đoàn Đại biểu tham dự Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Gia Lai lần thứ I (2025 – 2030). Ngoài ra kịp thời động viên khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc<sup>33</sup>.

- Công tác Cải cách hành chính: Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Bộ

<sup>30</sup> Trình Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị quyết thành lập 03 cơ quan chuyên môn; 01 tổ chức chức hành chính. UBND xã ban hành Quyết định thành lập các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân xã Ia Krái; Quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm đối với công chức và lãnh đạo các Phòng chuyên môn, trung tâm phục vụ hành chính công xã; Quyết định ban hành Quy chế làm việc của UBND xã; Quyết định phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và thành viên UBND xã; Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn. Quyết định điều chỉnh biên chế công chức, số lượng người làm việc tạm giao cho các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc Ủy ban nhân dân xã năm 2025.

<sup>31</sup> Lập hồ sơ các cá nhân đủ điều kiện hưởng chế độ, chính sách theo Nghị Quyết 154/2025/NQ-CP của Chính phủ trình Sở Nội vụ tỉnh Gia Lai thẩm định: 10 hồ sơ; thực hiện chi trả tổng cộng cho 15 trường hợp nghỉ hưu, nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ (trong đó có 01 trường hợp nghỉ hưu trước tuổi và 14 trường hợp nghỉ thôi việc), với tổng kinh phí là: 11.788.576.625 đồng (Mười một tỷ bảy trăm tám mươi tám triệu năm trăm bảy mươi sáu ngàn sáu trăm hai mươi lăm đồng).

<sup>32</sup> 02 công chức và 05 viên chức ngành giáo dục đã đủ điều kiện nâng theo quy định (trong đó 01 viên chức nâng bậc lương thường xuyên, 4 viên chức nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo).

<sup>33</sup> Quyết định tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND xã có 08 tập thể và 28 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Đại hội Đảng bộ xã Ia Krái lần thứ nhất. Quyết định tặng giấy khen của Chủ tịch UBND xã cho cá nhân có thành tích trong công tác giữ gìn ANTT, An sinh xã hội trong dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam là Thượng Tá Huỳnh Xuân Phước, Đoàn trưởng – Đoàn Kinh tế - Quốc Phòng 715.

Chỉ số CCHC của UBND tỉnh Gia Lai giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã Ia Krái; Kế hoạch nâng cao chỉ số CCHC trên địa bàn xã. Triển khai thực hiện Kế hoạch Kiểm tra công tác cải cách hành chính xã Ia Krái năm 2025. Kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở của CBCC tại các phòng ban.

- Công tác xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước tiếp tục được quan tâm; công tác cải cách hành chính tiếp tục được chú trọng; đẩy mạnh thực hiện công khai, minh bạch, đơn giản hóa thủ tục hành chính; hiệu quả hoạt động của chính quyền xã từng bước được nâng cao.

#### 4. Công tác phối hợp với Mặt trận, hội, đoàn thể

Tăng cường công tác phối hợp với UBMTTQVN xã đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”, Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững” trong giai đoạn mới; phối hợp kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức từ thiện hỗ trợ, ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do cơn bão 13; tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền Nhân dân nhận thức đúng, hiểu rõ, tham gia tích cực, thiết thực, tạo đồng thuận cao trong việc triển khai thực hiện chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Phối hợp chặt chẽ trong việc phát huy dân chủ, giám sát và phản biện xã hội; tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tích cực phối hợp trong cải cách hành chính; đánh giá sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp trong việc giải quyết thủ tục hành chính. Phối hợp trong công tác tuyên truyền phong trào thi đua đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và bình dân học vụ số trên địa bàn xã; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động người dân phối hợp thực hiện công tác làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã Ia Krái.

**III. Đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu của Nghị quyết HĐND xã năm 2025, kết quả có 16/16 chỉ tiêu đạt và vượt so với Kế hoạch, cụ thể:**

STT	CHỈ TIÊU	ĐVT	Năm 2025		
			Kế hoạch 2025	Ước thực hiện cả năm 2025	So với KH đề ra
1	Tốc độ tăng giá trị sản phẩm	%	8,42	8,45	Vượt
	- Nông, lâm, thủy sản	%	7,49	7,58	
	- Công nghiệp và xây dựng	%	10,72	10,72	
	+ Công nghiệp	%	10,09	10,09	
	+ Xây dựng	%	11,62	11,6	
	- Dịch vụ	%	8,82	6,98	
2	Tổng thu ngân sách trên địa bàn	Tỷ đồng	3,712	8,570	Vượt
3	Doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ	Tỷ đồng	555	555	Đạt
4	Tạo việc làm mới	Người	400	400	Đạt

5	Đào tạo nghề lao động nông thôn	Người	30	35	Vượt
6	Tỷ lệ người lao động tham gia BHXH	Người	484	484	Đạt
7	Tỷ lệ dân số tham gia BHYT	%	92,65	92,65	Đạt
8	Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều	%	1,29	1,29	Đạt
	- Số hộ nghèo năm 2025	Hộ	184	182	
	- Số hộ thoát nghèo năm 2025	Hộ	94	96	
9	Tỷ lệ che phủ	%	52,0	52,0	Đạt
10	Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh	%	99,6	99,6	Đạt
11	Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom	%	58	58	Đạt
12	Phòng chống lấn chiếm đất đai				
-	Số vụ vi phạm được giải quyết trong năm	Số vụ	2	2	Đạt
13	Giải phóng mặt bằng				
-	Số lượng công trình, dự án hoàn thành GPMB so với tổng số dự án trên địa bàn	%	50	Không có công trình GPMB	Đạt
14	Giảm tỷ lệ đơn khiếu nại về lĩnh vực đất đai phát sinh mới	%	70	Không phát sinh đơn khiếu nại	Đạt
15	Tỷ lệ giải quyết số vụ thuộc thẩm quyền	%	85	Không phát sinh đơn	Đạt
16	Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công so với kế hoạch HĐND tỉnh giao	%	100	100	Đạt

## ĐÁNH GIÁ CHUNG

Với những kết quả về kinh tế - xã hội đã đạt được trong năm 2025 thể hiện được sự tập trung chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp, sự nỗ lực phấn đấu của các ngành chức năng trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; trong năm 2025 đã có những ưu điểm cơ bản đó là:

Trong năm 2025, kinh tế của xã tiếp tục chuyển biến tích cực, đúng định hướng; các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế được triển khai kịp thời; hoàn thành 16/16 chỉ tiêu kế hoạch đề ra; cung ứng và hỗ trợ kịp thời các điều kiện cho nhân dân sản xuất; công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, công tác phòng chống thiên tai được triển khai tích cực; chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và xử lý các trường hợp vi phạm. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản, phân khai các nguồn vốn sự nghiệp được chỉ đạo thực hiện và đạt được kết quả tích cực; các vụ việc nổi cộm liên quan đến đất đai, xây dựng, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng được quan tâm chỉ đạo xử lý, giải quyết; thu ngân sách đạt cao.

- Các mặt văn hóa, xã hội có nhiều tiến bộ; Công tác tuyên truyền và tổ chức các ngày lễ lớn được chú trọng; các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục-thể thao, bảo tồn và tổ chức các lễ hội được duy trì thường xuyên; thực hiện tốt công tác phòng chống, dịch bệnh trên địa bàn, các chương trình Y tế quốc gia được triển

khai tích cực, công tác đảm bảo vệ sinh thực phẩm được tăng cường; các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng, đối tượng xã hội được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng; công tác giáo dục theo đúng kế hoạch; thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số;

- Tình hình an ninh chính trị được giữ vững; giao quân đạt 100% chỉ tiêu giao; tập trung chỉ đạo củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động các cơ quan chuyên môn; chỉ số cách cách hành chính tiếp tục đứng tốp đầu của tỉnh; duy trì tốt công tác tiếp công dân, nên hạn chế công tác đơn thư phát sinh, tồn đọng.

**\*Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số mặt hạn chế và những khó khăn vướng mắc, đó là:**

- Diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi, nhất là bệnh dịch tả heo châu Phi đã gây ảnh hưởng đến công tác tái đàn vật nuôi. Giá bán một số mặt hàng nông sản không ổn định, ảnh hưởng đến khả năng đầu tư, thâm canh, tái đàn, phát triển chăn nuôi của người dân.

- Sản xuất nông nghiệp nhỏ lẻ vẫn chiếm đa số, thiếu tính liên kết. Tình hình thời tiết diễn biến bất thường (bão số 13 và đợt lũ lụt cuối tháng 11) đã gây nhiều ảnh hưởng bất lợi đến đời sống của người dân.

- Nguồn vốn đầu tư xây dựng trên địa bàn còn khó khăn, chưa đáp ứng yêu cầu thực tế. Nguồn lực xây dựng xã NTM nâng cao chưa đảm bảo.

- Còn lúng túng trong việc thực hiện một số thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai; tình trạng khai thác khoáng sản trái phép với quy mô nhỏ lẻ còn xảy ra; Công tác quản lý về trật tự xây dựng đôi lúc chưa thường xuyên.

- Giảm nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số chưa thực sự bền vững, một số tập tục lạc hậu liên quan đến ma chay, cưới hỏi trong vùng ĐBDTTS vẫn còn diễn ra, gây tốn kém về kinh tế, sức khỏe người dân.

- Phần mềm giải quyết TTHC trong thời gian đầu chưa đồng bộ dẫn đến hồ sơ của công dân chưa được giải quyết kịp thời; tỷ lệ người dân sử dụng DVCTT còn thấp so với yêu cầu...

- Pháp hình sự, tội phạm ma túy, tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng.

- Tính chủ động, trách nhiệm, hiệu quả quản lý nhà nước ở một số ngành, chưa cao; một số chỉ đạo của UBND xã chưa được triển khai đúng tiến độ yêu cầu.

**\* Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm nêu trên** bên cạnh yếu tố khách quan như tình hình kinh tế trong nước còn nhiều khó khăn; thời tiết diễn biến bất thường, không theo quy luật, gây bất lợi đối với sản xuất, đặc biệt là cơn bão số 13 (Kalmaegi) và mưa lũ cuối năm còn có các nguyên nhân chủ quan đó là: Năng lực chỉ đạo, tổ chức thực hiện, tinh thần trách nhiệm của một số cơ quan, đơn vị chưa cao; khối lượng công việc sau sắp xếp bộ máy nhiều, phức tạp.

- Số lượng công chức làm công tác tại các phòng còn thiếu, năng lực chuyên môn của một số công chức chưa đảm bảo yêu cầu thực tế của công việc đề ra nên ảnh hưởng đến tiến độ và chất lượng.

- Sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, Ban nhân dân các thôn, làng có nơi, có lúc chưa đồng bộ, thiếu kịp thời; một số vấn đề mới phát sinh còn lúng túng trong xử lý và đề xuất xử lý.

- Công tác phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ; một số cơ quan, đơn vị chưa thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo chưa đảm bảo theo yêu cầu.

## **Phần thứ hai**

### **NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

### **PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026**

#### **I. Dự báo tăng trưởng kinh tế của xã năm 2026**

Năm 2026 là năm đầu thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I và kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng giai đoạn 2026-2030. Bên cạnh những thuận lợi, cũng có nhiều khó khăn, thách thức lớn đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của xã. Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2026 của xã trong bối cảnh mới, dự lường những khó khăn, thách thức còn tiếp diễn, giá cả các mặt hàng nông sản chủ lực của xã biến động khó lường, hiện tượng biến đổi khí hậu sẽ ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống, tác động tới tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2026. Phát huy những kết quả đạt được, đồng thời dự báo những thuận lợi, khó khăn cần phải vượt qua. Trên cơ sở đó kế hoạch năm 2026 được xây dựng với một số nội dung chủ yếu sau:

#### **1. Mục tiêu tổng quát**

Với tinh thần, năm 2026 là năm cần tạo ra được đột phá vượt bậc, có ý nghĩa quan trọng trong việc hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế giai đoạn 2025-2030; dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 với yêu cầu, mục tiêu, định hướng và giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt, hiệu quả hơn, bảo đảm tính khả thi, đồng bộ; tạo chuyển biến mạnh mẽ, thực chất, nỗ lực phấn đấu hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu của kế hoạch 5 năm 2025-2030.

Duy trì tốc độ tăng trưởng giá trị sản phẩm ở mức khá, tăng cường kết nối, kêu gọi đầu tư vào lĩnh vực công nghiệp, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã; thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu ngân sách bền vững; phát triển đồng đều các lĩnh vực kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, bảo vệ môi trường sinh thái; đảm bảo quốc phòng và giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; xây dựng xã Ia Krái văn minh, giàu đẹp và bản sắc.

#### **2. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu**

(1) Tốc độ tăng giá trị sản phẩm đạt 7,81 % trở lên, trong đó:

+ Nông, lâm, thủy sản đạt 5,41%.

+ Công nghiệp và xây dựng đạt 11,44%.

+ Dịch vụ đạt 7,98%.

(2) Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 10,304 tỷ đồng. Trong đó: thu tiền sử dụng đất 2,0 tỷ đồng.

(3) Doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ: 586 tỷ đồng.

- (4) Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều: 0,88%.
- (5) Tỷ lệ che phủ: 52%.
- (6) Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%.
- (7) Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom: 62%.
- (8) Phòng chống lán chiếm đất đai (Số vụ vi phạm được giải quyết trong năm): 02 vụ.
- (9) Giải phóng mặt bằng (Số lượng công trình, dự án hoàn thành GPMB so với tổng số dự án trên địa bàn): từ 50% trở lên.
- (10) Giảm tỷ lệ đơn khiếu nại về lĩnh vực đất đai phát sinh mới: 10%.
- (11) Tỷ lệ giải quyết số vụ khiếu nại thuộc thẩm quyền: 87%.
- (12) Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công so với kế hoạch Hội đồng nhân dân tỉnh giao: 100%.
- (13) Số người tham gia BHXH tự nguyện: 554 người.
- (14) Tỷ lệ dân số tham gia BHYT: 94,7%.
- (15) Tạo việc làm mới: 400 người.
- (16) Đào tạo nghề lao động nông thôn: 30 người.
- (17) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi: 25,75%.
- (18) Phát triển sản phẩm du lịch mới: 01 sản phẩm.
- (19) Thu hút dự án mới: 01 dự án

## **II. Các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu**

### **1. Trên lĩnh vực kinh tế**

- Tổ chức triển khai, thực hiện các chỉ tiêu và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KT - XH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026. Xây dựng Kế hoạch cụ thể hoá Quyết định của UBND tỉnh về giao các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội xã Ia Krái năm 2026 và các Nghị quyết Đảng ủy và HĐND xã năm 2026.

- Chú trọng, đẩy mạnh công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng nâng ứng dụng công nghệ cao nhằm giảm chi phí sản xuất, nâng cao năng suất, chất lượng, thích ứng với biến đổi khí hậu và tạo kiên kết trong sản xuất; chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên diện tích đất trồng lúa, sắn và cây trồng khác kém hiệu quả sang trồng rau, cây ăn quả, cây dược liệu để đảm bảo nguồn nguyên liệu cung ứng cho các nhà máy, cơ sở thu mua, bảo quản, chế biến trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác phòng, chống sâu bệnh trên các loại cây trồng và các loại dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Phát triển chăn nuôi theo hướng hiệu quả, an toàn dịch bệnh, nâng cao hiệu quả chăn nuôi ở nông hộ. Khai thác diện tích mặt nước có khả năng để phát triển kinh tế nông nghiệp; thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão;

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, trong đó tập trung thực hiện hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu cho làng phần đầu đạt chuẩn năm 2026; triển khai thực hiện chương trình xây dựng và đánh giá, đề xuất công nhận các sản phẩm OCOP và xác nhận mã số vùng trồng đối với các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng trong mùa khô, nâng cao trách nhiệm của chủ rừng và chính quyền cơ sở trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; xây dựng và triển khai hiệu quả kế hoạch trồng rừng và trồng cây phân tán năm 2026.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường. Tăng cường công tác giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cho thuê đất, đảm bảo thực hiện đúng thời gian quy định. Triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng các công trình thực hiện trong năm 2026 (nếu có); tạo sự đồng thuận xã hội trong việc thực hiện đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là các chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đầu tư công; chú trọng công tác kiểm tra hoạt động khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn xã, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tập trung xây dựng hạ tầng kỹ thuật các vị trí quy hoạch khu dân cư mới, công trình giáo dục, công trình hạ tầng kỹ thuật nông thôn, ưu tiên làng xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2026. Tổ chức các Hội chợ triển lãm, tham gia xúc tiến thương mại theo kế hoạch của tỉnh, đưa hàng Việt về nông thôn, kích cầu thương mại, dịch vụ, tích lũy hàng hóa, nâng cao chất lượng sản phẩm,... đảm bảo nhu cầu tiêu dùng của nhân dân.

- Phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công (bao gồm các chương trình MTQG) năm 2026 ngay từ đầu năm; nâng cao hơn nữa năng lực phân tích, lập kế hoạch, làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án, công tác bồi thường GPMB, công tác đấu thầu; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, chủ đầu tư trong chỉ đạo tổ chức thực hiện các dự án từ khâu chuẩn bị đầu tư, công tác đền bù, giải phóng mặt bằng đến khâu thực hiện dự án; quyết liệt xử lý có hiệu quả các vấn đề, khó khăn vướng mắc phát sinh, không để kéo dài, gây ách tắc, lãng phí nguồn lực.

- Đề xuất điều chỉnh kế hoạch vốn linh hoạt, kịp thời, đúng quy định giữa các dự án, từ dự án giải ngân chậm sang các dự án có nhu cầu vốn và khả năng giải ngân cao nhằm đảm bảo tiến độ thực hiện, giải ngân; xử lý nghiêm các tổ chức, các nhân có hành vi vi phạm quy định pháp luật.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng để chấn chỉnh, từng bước đưa công tác quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng đi vào hoạt động nề nếp.

- Duy trì và phát triển các ngành dịch vụ như thương mại, vận tải, viễn thông, ngân hàng; nâng cao chất lượng dịch vụ nhằm phục vụ tốt nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Khuyến khích các doanh nghiệp mở rộng mạng lưới dịch vụ ở nông thôn, tạo điều kiện cho người sản xuất giao lưu, mua bán. Tập trung thực hiện các biện pháp kiểm soát, bình ổn giá cả thị trường; tăng cường công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về quản lý kết cấu hạ tầng giao thông, đầu tư xây dựng, chất lượng công trình trên địa bàn; quản lý bảo trì đường bộ, đảm bảo giao thông thông suốt an toàn; rà soát, kịp thời xử lý điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông đề xuất cấp có thẩm quyền khắc phục; bố trí phân bổ vốn hợp lý, kết hợp vốn huy động của dân cư và các tổ chức kinh tế trong và ngoài xã để đầu tư phát triển các công trình kết cấu hạ tầng then chốt nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp - nông thôn.

- Chỉ đạo tốt công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách. Thực hiện đồng bộ và quyết liệt các biện pháp quản lý thu, tăng cường chống thất thu ngay từ đầu năm. Tập trung xử lý các khoản nợ thuế, kiên quyết cưỡng chế thu hồi các khoản nợ thuế theo đúng quy định. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn việc chi tiêu ngân sách, bảo đảm chi đúng định mức, chế độ, thực hành tiết kiệm chi, chống thất thoát lãng phí, đáp ứng các nhiệm vụ thường xuyên, hạn chế các khoản bổ sung ngoài dự toán đầu năm và chủ động giải quyết được các khoản chi đột xuất.

- Chú trọng công tác phát triển doanh nghiệp, HTX và Hộ kinh doanh để tạo nguồn thu mới và nuôi dưỡng nguồn thu cho ngân sách xã; kiểm tra, rà soát và bổ sung các dự án kêu gọi đầu tư trên địa bàn.

## **2. Trên lĩnh vực văn hóa-xã hội**

- Tăng cường thực hiện các giải pháp để đổi mới toàn diện và nâng cao chất lượng công tác giáo dục, đào tạo, đặc biệt là đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng để đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường cơ sở vật chất, đồ dùng dạy và học; tiếp tục đầu tư củng cố, nâng cấp hệ thống trường, lớp học; đẩy mạnh xây dựng trường chuẩn quốc gia theo kế hoạch; Hoàn thành công tác sáp nhập các trường và điểm trường theo quy định.

- Phối hợp với Sở Y tế và ngành liên quan xây dựng Đề án thành lập Trạm Y tế xã trực thuộc Ủy ban nhân xã. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tinh thần thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ y, bác sỹ; cung ứng thuốc đầy đủ, kịp thời phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo; tập trung điều tra, rà soát số lượng cung cầu lao động địa phương để phối hợp với các doanh nghiệp tuyển lao động, giải quyết việc làm; khuyến khích các thành phần kinh tế, doanh nghiệp, cá nhân đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, tạo việc làm cho người lao động trên địa bàn; triển khai có hiệu quả các chính sách, dự án giảm nghèo và giảm nghèo đặc thù cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, giảm dân các tệ nạn xã hội; đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa; tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền để hoàn thành chỉ tiêu bảo hiểm y tế, BHXH.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến người dân. Gắn kết phát triển văn hoá với phát triển kinh tế, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống; tổ chức thực hiện tốt các hoạt động văn hoá-thể thao chào mừng các ngày Lễ lớn của đất nước. Tăng cường hoạt động thể dục, thể thao quần chúng, chỉ đạo công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Gia Lai lần thứ I năm 2026.

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; phát triển Chính quyền điện tử, phong trào Bình dân học vụ số.

- Tập trung triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Tiếp tục thực hiện tốt chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; kịp thời thăm hỏi, chúc mừng các tôn giáo nhân các ngày lễ trọng.

- Tăng cường phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức hội đoàn thể trong công tác thông tin truyền truyền để người dân hiểu, tạo sự đồng thuận cao trong quá trình thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã. Phối hợp thực hiện phong trào “đền ơn đáp nghĩa”, cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”.

### **3. Trên lĩnh vực nội chính, tổ chức bộ máy**

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Tổ chức tốt Lễ giao nhận quân năm 2026 theo kế hoạch đề ra; thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội.

- Tập trung nắm hoạt động liên lạc chỉ đạo của FULRO lưu vong vào các làng trên địa bàn xã và các vấn đề liên quan đến tôn giáo, an ninh nông thôn; đấu tranh quyết liệt và có hiệu quả đối với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và hành vi vi phạm pháp luật; nâng cao hiệu quả các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông; xây dựng lực lượng công an vững mạnh, tinh nhuệ, hiện đại; thực hiện tốt các chuyên đề theo kế hoạch, như: Công tác phòng cháy, chữa cháy; thu hồi vũ khí, vật liệu nổ; Đề án 06 gắn với xây dựng dữ liệu quốc gia về dân cư...;

- Tham mưu cấp có thẩm quyền thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, công tác thi đua, khen thưởng theo đúng quy định của pháp luật;

- Chỉ đạo kiên quyết, có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh điểm nóng.

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt công tác cải cách thủ tục hành chính; nâng cao đạo đức công vụ, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động tập trung giải quyết, xử lý công việc bảo đảm chất lượng và tiến độ; thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động.

- Triển khai tốt công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2025 và mục tiêu, định hướng, giải pháp thực hiện năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Ia Krái./.

#### **Nơi nhận:**

- Như Kính gửi;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các vị Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Phương**